
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-55

L'anno 2023 il giorno 31 del mese di Maggio il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO: PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-PROGETTO PILOTA-Int. 6
Villetta Di Negro - Piazzale Mazzini: restauro e valorizzazione del parco e della casa del 
giardiniere - Affidamento diretto all’arch. Jacopo Morando del servizio di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione. MOGE: 20744 – CIG Z5733D17DF. 
Rettifica  parziale  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-188.0.0.-41  del  10/12/2021  per 
errore materiale ed inserimento CUP corretto: B37H21000920001

Adottata il 31/05/2023
Esecutiva dal 31/05/2023

31/05/2023 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-55

OGGETTO: PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-PROGETTO PILOTA-Int. 6
Villetta Di Negro - Piazzale Mazzini: restauro e valorizzazione del parco e della casa del giardiniere 
- Affidamento diretto all’arch. Jacopo Morando del servizio di coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione. MOGE: 20744 – CIG Z5733D17DF. 
Rettifica  parziale  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-188.0.0.-41  del  10/12/2021  per  errore 
materiale ed inserimento CUP corretto: B37H21000920001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Legge n.  160 del  27/12/2019 è stato  istituito  il  “Programma Innovativo Nazionale  per  la 
Qualità dell’Abitare” finalizzato a riqualificare e incrementare il patrimonio destinato all’edilizia 
residenziale  sociale,  a  rigenerare  il  tessuto  socio-economico,  a  incrementare  l’accessibilità,  la 
sicurezza dei luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, nonché a migliorare la 
coesione sociale e la qualità della vita dei cittadini, in un’ottica di sostenibilità e densificazione, 
senza consumo di nuovo suolo e secondo i principi  e gli  indirizzi  adottati dall'Unione europea, 
secondo il modello urbano della città intelligente, inclusiva e sostenibile (Smart City);

-  con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 
viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

- l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene approvata la 
valutazione del PNRR italiano;

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR);

- la  Decisione  di  esecuzione  è  corredata  di  un  Allegato  che  definisce,  per  ogni  investimento  e 
riforma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione delle risorse 
su base semestrale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedure di  
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

-  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  alla  Misura  5  Componente  2  Investimento  2.3 
Programma Innovativo per la Qualità dell’Abitare, prevede di “realizzare nuove strutture di edilizia 
residenziale pubblica e riqualificare le aree degradate, con particolare attenzione all’innovazione 
verde e alla sostenibilità”;

- con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n.  101, vengono individuate le “misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- con il successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 

- l'art.  8,  del  suddetto  Decreto  Legge dispone che ciascuna amministrazione  centrale  titolare  di 
interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché' 
al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

- con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 vengono quindi individuate le 
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 1, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77.

- con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state assegnate le 
risorse  finanziarie  previste  per  l'attuazione  degli  interventi  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza  (PNRR)  e  la  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze  semestrali  di 
rendicontazione alle Amministrazioni titolari;

- con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di competenza, con 
l'indicazione  dei  relativi  importi  totali,  suddivisi  per  progetti  in  essere,  nuovi  progetti  e  quota 
anticipata dal Fondo di Sviluppo e Coesione.

-  con Decreto del Direttore Generale del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 
804 del 20/01/2022 sono state definitivamente ammesse al finanziamento le proposte pilota elencate 
nell’Allegato A del medesimo Decreto, comprensive dell’intervento in questione;

Premesso inoltre che: 

- con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 2021/37 (proposta n. 79 del 10/03/2021), n. 2021/38 
(proposta n. 80 del 10/03/2021) e n. 2021/88 (proposta n. 151 del 13/04/2021) sono state approvate 
le proposte al fine della partecipazione del Comune di Genova al Programma Innovativo Nazionale 
per la Qualità dell’Abitare rispettivamente per i progetti di rigenerazione del “Centro Storico” – 
“Prè, Ghetto e Caricamento denominata C³: co-living, culture, commons”, “Prà mare e collina” e 
“Caruggi – Progetto Pilota”, tra cui l’intervento oggetto della presente determinazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Decreto del 7/10/2021, il Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibile ha approvato 
l’elenco delle proposte ammesse a finanziamento previa accettazione dei termini recati dal PNRR;

-  con Decreti  Direttoriali  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili  M.INF. 
EDIL.REGISTRO  UFFICIALE.U.17524  del  29/12/2021  (Progetto  Pilota  –  ID  500)  e  M.INF. 
EDIL.REGISTRO UFFICIALE.U.804 del 20/01/2022 (Progetto Prà mare e collina – ID 108 e Pro-
getto Centro Storico – ID 77,) sono state disposte l’ammissione definitiva al finanziamento delle 
proposte ritenute conformi agli obiettivi del Programma per ciascuno dei Soggetti beneficiari PIN-
QuA;

- con lo stesso Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 29/12/2021 
è stato approvato lo schema di convenzione MIMS – SOGGETTO BENEFICIARIO PINQuA ovve-
ro il soggetto che ha presentato le proposte dichiarate ammissibili;

- con successive comunicazioni da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sosteni-
bili sono state avviate le procedure per la stipula delle Convenzioni di cui sopra al fine del rispetto 
degli obiettivi previsti dal PNRR;

Evidenziato che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-188.0.0.-41,  adottata  il  10/12/2021  ed  esecutiva  il 
13/12/2021, l’Amministrazione ha assegnato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) Decreto Legge 
n° 76 del 16/07/2020 come convertito con la legge n. 120 in data 11/09/2020 (deroga art. 36 comma 
2 e art. 157 comma 2 del D.lgs. 50/2016) e successivamente modificato dall’art. 51 del Decreto 
Legge n. 77/2021 convertito con Legge n. 108 in data 29/07/2021, il servizio di coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  nell’ambito  del  progetto  “Villetta  Di  Negro”:  restauro  e 
valorizzazione  del  parco  e  della  casa  del  giardiniere  (PINQUA-PROGETTO  PILOTA  Int.  6) 
all’architetto  Jacopo  Morando  P.VA  01395070996  -  (cod.  benf.  46937)  per  euro  10.977,67 
(diecimilanovecentosettantasette/67)  oltre  euro  439,11  (quattrocentotrentanove/11)  per  oneri 
previdenziali (contributo integrativo INPS al 4%) ed euro 456,67 (quattrocentocinquantasei/67) per 
ulteriori  oneri  previdenziali  al  4%  (INARCASSA),  per  complessivi  euro  11.873,45 
(undicimilaottocentosettantatre/45);

Evidenziato inoltre che:

-  la  citata  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-188.0.0.-41  conteneva  erroneamente  il  CUP 
B37H21000900001, relativo all’intervento “Mura Della Malapaga” (Moge 20742);

-  il  CUP  errato  è  stato  riportato  sulla  fattura  elettronica  (numero  documento  1E)  emessa  il 
03/10/2022 da parte dell’affidatario (Prot. 17357);

- il CUP errato è stato, inoltre, riportato sull’atto di liquidazione del Comune di Genova n. 4817 del 
17/03/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

- il CUP corretto cui la Determinazione Dirigenziale n. 2021-188.0.0.-41 si riferisce è il seguente: 
B37H21000920001;

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016;
- l’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;
- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108; 
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165; 
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e ultima modifica con delibera Consiglio 
Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il vigente regolamento per il conferimento di incarichi approvato con D.G.C. n. 250/2007 
e ss.mm.ii.

DETERMINA

1) di rettificare parzialmente la Determinazione Dirigenziale di affidamento n. 2021-188.0.0.-41, 
adottata il 10/12/2021 ed esecutiva il 13/12/2021, nella parte in cui viene indicato erroneamente il 
CUP in B37H21000900001, relativo all’intervento “Mura Della Malapaga” (Moge 20742);

2) di dare atto che il  CUP corretto  della Determinazione Dirigenziale  di affidamento n.  2021-
188.0.0.41 è B37H21000920001;

3) di dare atto che tutti i provvedimenti che, direttamente o indirettamente, si ricollegano alla citata 
Determinazione  Dirigenziale  sono  da  intendersi  con  esclusivo  riferimento  al  CUP  B37-
H21000920001 inerente all’intervento “Villetta Di Negro - Piazzale Mazzini: restauro e valorizza-
zione  del  parco e  della  casa del  giardiniere”  PNRR M5C2-2.3 -  PINQUA-PROGETTO PILO-
TA-Int. 6;

4) di dare atto, in particolare, che la fattura elettronica 1E del 03/10/2022 dell’affidatario Arch. Ja-
copo Morando e l’atto di liquidazione del Comune di Genova n. 4817 del 17/03/2022, legati al CUP 
errato relativo all’intervento “Mura Della Malapaga” (Moge 20742), sono invece entrambi da rife-
rirsi al CUP B37H21000920001 per l’intervento che viene così a ridefinirsi: “Villetta Di Negro - 
Piazzale Mazzini: restauro e valorizzazione del parco e della casa del giardiniere (PINQUA-PRO-
GETTO PILOTA) - Affidamento diretto all’arch. Jacopo Morando del servizio di coordinamento 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



della sicurezza in fase di progettazione. CUP: B37H21000920001- MOGE: 20744 – CIG Z5733-
D17DF;

5) di confermare la validità di ogni altro dato contenuto nella Determinazione Dirigenziale di affi-
damento n. 2021-188.0.0.-41;

6) di provvedere, a cura della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Progettazione, di 
comunicare all’affidatario e ad ogni altro ufficio competente della Civica Amministrazione il pre-
sente provvedimento, al fine di rendere note le variazioni intervenute; 

7) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente.

Avverso il presente provvedimento è esperibile, nel termine di decadenza di sessanta giorni, ricorso 
al TAR Liguria, Via Fogliensi 2A, 16145, Genova, ex art. 29 c.p.a. Alternativamente è ammesso il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex artt. 8 e ss. DPR n. 1199/1971, nel termine di  
centoventi giorni. Entrambi i termini decorrono dalla data della notificazione o della comunicazione 
dell'atto impugnato o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il Dirigente
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


